
 

 
 

 

 Wirtschaftlicher Umweltschutz und Produktsicherheit  
 
 

W.U.P. Consulting GmbH & Co. KG 
Rathausstraße 10, 06237 Leuna, Tel.: 03461 842630  Fax: 03461 8426321  E-Mail: wup-leuna@wup-leuna.de 

 

 
 
 
 
 
 

Erweiterung 
 

Zentrale Abwasserbehandlungsanlage 
(ZAB) am Chemiestandort Leuna 

 
InfraLeuna GmbH 

 
 
 
 
 
 

UVP-Bericht 

 
 
 
 
 
 
 
 

November 2021 (Revision 1)

mailto:wup-leuna@wup-leuna.de


InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 2 

 

Inhalt 
 
1 Einleitung 
1.1 Allgemeines 
1.2 Untersuchungsraum 
1.3 Art und Umfang der Angaben im UVP-Bericht 
1.4 Untersuchung von Alternativstandorten  
 
2 Beschreibung des Vorhabens 
[...]
reich des B-Plans 8.2, Teilbereich V1, der als Industriegebiet (GI) ausgewiesen ist. 
Ausgehend davon richtet sich die bauplanungsrechtliche Zulässigkeit des Vorhabens 
zur Erweiterung der ZAB nach § 30 BauGB. 
 
  



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 13 

 

Neben den festgelegten Baugrenzen werden die anderen Festsetzungen des B-Pla-
nes eingehalten: 
 
 - Die Grundflächenzahl liegt für das Baugrundstück bei 0,51 m2/m2 bei einer Fest-

setzung von 0,8 m2/m2 (siehe auch Nachweis der Einhaltung der Grundflächenzahl 
im Anhang zu Kapitel 1 des wasserrechtlichen Genehmigungsantrages). 

 
 - Der immissionswirksame, flächenbezogene Schallleistungspegel in der Nacht von  

63 dB(A)/m2 und am Tag von 66 dB(A)/m2 wird sicher eingehalten (Schallimmis-
sionsprognose im Anhang zu Kapitel 4 des wasserrechtlichen Genehmigungsan-
trags). 

 
Folgende bauliche Anlagen mit einer Bauhöhe von ca. 18,2 m über Gelände über-
schreiten mit ca. 125,7 m über NN (Normal-Null) die nach B-Plan festgesetzte maxi-
male Bauhöhe von 124 m über NN (Normal-Null): 
 
- Bau 3070a - Anaerobreaktor 1, 
- Bau 3070b - Anaerobreaktor 2, 
- Bau 3070c - Anaerobreaktor 3, 
- Bau 3070d - Anaerobreaktor 4 (Pelletspeicher). 
 
Die zulässige Höhe darf bei 20 % der überbaubaren Fläche je Grundstück überschrit-
ten werden. Die Grundfläche der Reaktoren beträgt jeweils ca. 82,5 m2; das sind in 
Summe ca. 330 m2. Die zulässige Höhe wird damit lediglich auf ca. 1 % der überbau-
baren Fläche des Grundstücks (43.274 m2 * 0,8 = 34.619,2 m2) überschritten. Die 
Oberkante der nächsthöheren baulichen Anlage (Pufferbehälter Bau 3070) liegt bei 
11,2 m über Gelände (ca. 118,7 m über NN) schon deutlich unter der zulässigen ma-
ximalen Bauhöhe. 
  
Das Baufeld befindet sich auf dem Chemiestandort Leuna, Werkteil II, Gemarkung 
Leuna, Flur 21, südlich der Verbindungsstraße zwischen Straße 1‘ und R sowie östlich 
Straße T1a auf der nördlichen Erweiterungsfläche (NEF) der ZAB. 
 
Benachbarte Anlagen sind (Abstände gemessen von der jeweiligen Grundstücks-
grenze): 
 
- GuD-Kraftwerk InfraLeuna südwestlich  ca. 560 m,  
- Hochhalde Leuna westlich  ca. 120 m,  
- Feuerwehr der InfraLeuna GmbH südwestlich  ca. 590 m,  
- BASF Leuna GmbH nordöstlich  ca. 400 m. 
 



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 14 

 

Der Standort der ZAB befindet sich weder innerhalb eines Wasserschutz-, Über-
schwemmungs- noch Heilquellenschutzgebietes und hat folgende Abstände zur 
nächstliegenden Wohnbebauung und zu öffentlichen Verkehrswegen (Abstände ge-
messen von der jeweiligen Grundstücksgrenze): 
 
- Stadt Leuna ca. 1.900 m nordöstlich, 
- Stadt Leuna - Spergau  ca.  1.120 m südöstlich,  
- Stadt Merseburg  ca.  3.000 m nordwestlich,  
- Bahn-Trasse Halle-Erfurt                        ca.      40 m  östlich, 
- Bundesautobahn A 38                        ca.  2.450 m  südwestlich, 
- Bundesstraße B 91                        ca.  1.270 m  westlich. 
 
Der Standort ist technologisch, sicherheitstechnisch und organisatorisch in die Infra-
struktur des Chemiestandortes Leuna eingebunden. Das bezieht sich insbesondere 
auf die Verkehrsanbindung über das Werksstraßennetz der InfraLeuna GmbH an das 
System der Bundesstraßen und Bundesautobahnen sowie die Entwässerung, die 
Löschwasserversorgung und die Versorgung mit Energie- und anderen Medien über 
die Systeme des Chemiestandortes Leuna.  
 
Die ZAB ist verkehrstechnisch über die Werkstraße 1‘ sowie Tor 6 direkt an die Bun-
desstraße 91 angebunden. Der Anhang zu Kapitel 1 des wasserrechtlichen Geneh-
migungsantrages und Anhang 1 des UVP-Berichtes enthalten die erforderlichen Kar-
ten und Pläne zur Beschreibung des Standortes. 
 
Am Chemiestandort Leuna und in der unmittelbaren Umgebung sind keine natur-
schutzrechtlichen Besonderheiten zu finden. Naturschutzrechtlich besonders schüt-
zenswerte Gebiete (Natura2000-Gebiete) liegen in größerer Entfernung vom Chemie-
standort: 
 
- EU-Vogelschutzgebiet „Saale-Elster-Aue  
 südlich Halle“ (DE 4638 401)   nordöstlich  ca. 2,3 km, 
 
- FFH-Gebiet Geiseltalniederung  
 westlich Merseburg (DE 4637 301)  nordwestlich  ca. 3,0 km, 
 
- FFH-Gebiet Wiesengebiet westlich  
 Schladebach (DE 4638 304)   nordöstlich  ca. 5,7 km, 
 
- EU Vogelschutzgebiet „Berbaufolge- 
 landschaft Kayna Süd“ (DE 4737 401)  südwestlich  ca. 5,6 km, 
 
  



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 15 

 

- FFH-Gebiet „Saale-, Elster-, Luppe-Aue  
 zwischen Merseburg und Halle  
 (DE 4537 301)     nordöstlich  ca. 5,3 km, 
 
- FFH-Gebiet Engelwurzwiese  
 östlich Bad Dürrenberg (DE 4738-301) südöstlich  ca. 5,8 km. 

 
Der Anhang zu Kapitel 11 des wasserrechtlichen Genehmigungsantrages enthält eine 
Karte der nächstgelegenen FFH- und EU-Vogelschutzgebiete. Weitere naturrechtlich 
schützenswerte Gebiete sind: 
 
- Naturschutzgebiet  
 „Untere Geiselniederung bei Merseburg“   ca. 3,7 km m nordwestlich, 
 
- LSG „Geiselaue“   ca. 3,5 km nordwestlich, 
 
- LSG „Saale“   ca. 2,8 km östlich, 
 
- Flächennaturdenkmal (FND) „Erdlöcher“  
 östlich Wengelsdorf  ca. 3,7 km südöstlich, 
 
- FND „Erlen-Eschen-Wald im Feuchtgebiet  
 westlich Kötzschen“  ca. 3,6 km nordwestlich, 
 
- geplantes NSG „Saaleaue Wengelsdorf“   ca. 3,5 km südöstlich, 
 
- geplantes NSG „Saaleaue, Werder und  
 Stadtwald Merseburg“  ca. 3,2 km nordöstlich. 
 
Schutzbedürftige Biotope nach § 30 BNatSchG bzw. 22 NatSchGLSA wurden im Rah-
men einer Biotopkartierung im Umfeld (200 m) der geplanten Anlagenerweiterung do-
kumentiert (siehe Anhang 4).  
 
Dabei handelt es sich um eine geschützte Strauchhecke aus überwiegend heimischen 
Arten und ruderalisierte Halbtrockenrasenbestände mit Ruderalflur (20 - 30 % RHD) 
im Bereich der ZAB und der Erweiterungsfläche.  
 
Andere Schutzgebiete liegen weit außerhalb des Untersuchungsraumes 1 (ZAB) und 
teilweise innerhalb des Untersuchungsraumes 3 (OWK): 
 
- Wasserschutzgebiet Leuna-Daspig 
 • Zone 3 östlich          ca.  1,8 km,  



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 16 

 

 • Zone 2 östlich          ca.  2,0 km, 
 • Zone 1 nordöstlich   ca.  2,6 km,  
 
- Überschwemmungsgebiet der Saale   ca. 2,8 km östlich, 

 
- Überschwemmungsgebiet der Geisel   ca. 3,5 km  nordwestlich. 

 
In den Untersuchungsräumen befinden sich weder Heilquellenschutzgebiete, Heilwas-
serbrunnen, Kulturdenkmale noch archäologisch bedeutsame Bereiche. 
 
Für die Erweiterung der ZAB sind sowohl während der Bauphase als auch während 
des Betriebes keine zusätzlichen Flächen außerhalb des Chemiestandortes erforder-
lich. Die zum Betrieb der erweiterten ZAB erforderlichen Sachanlagen und Flächen für 
zentrale Erschließungssysteme befinden sich im Eigentum der InfraLeuna und die öf-
fentlich-rechtliche Erschließung des Baugrundstücks ist durch die unmittelbare Anbin-
dung an die Werksstraßen des Chemiestandortes, die über das Werktor 6 in direkter 
Verbindung zur Bundesstraße B 91 stehen, gesichert. 
 
Die Lage des Betriebsgeländes der ZAB, insbesondere die nördliche Erweiterungsflä-
che (NEF) auf dem Territorium des Chemiestandortes Leuna, die Einbindung in die 
vorhandene Infrastruktur der InfraLeuna GmbH sind in Anhang 2, auf dem Übersichts-
lageplan ausgewiesen. Der Chemiestandort Leuna gilt gemäß Verordnung über den 
Landesentwicklungsplan 2010 Sachsen-Anhalt sowie gemäß regionalem Entwick-
lungsplan der Region Halle als ein Vorrangstandort für landesbedeutsame Industrie- 
und Gewerbeflächen.  
 
Da die Vorrangstandorte entsprechend dem jeweiligen Bedarf weiterzuentwickeln 
sind, entsprechen die geplante Erweiterung der ZAB den Grundsätzen der Raumord-
nung. 
 
 
2.3 Kurzbeschreibung des Vorhabens 
 
2.3.1 Kurzbeschreibung der bestehenden ZAB 
 
Die bestehende Abwasserbehandlungsanlage umfasst folgende Anlagenteile: 
 
- Mechanische Reinigung, bestehend aus einem Grob- und zwei Feinrechen (Ab-

trennung von Feststoffen) sowie zwei Schwerkraftölabscheidern (Abtrennung von 
Leichtflüssigkeiten und Dünnschlamm. 

 



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 17 

 

- Chemisch-physikalische Abwasserbehandlung mit 2 Mischbehältern zum Kon-
zentrations-, Mengen- und Temperaturausgleich des Abwassers und einem Roh-
wasserpumpwerk. Die chemische Aufbereitung umfasst die Zugabe von Chemika-
lien (Natronlauge, Eisenchlorid-Lösung, Flockungshilfsmitteln). In einer 2straßigen 
Flockung erfolgt die Trennung in Schlamm und Klarwasser. 

 
- Biologische Reinigung mit einem Puffertank, zwei Bioreaktoren (Turmreaktoren) 

und einer Verdichterstation für Oxidationsluft. Die Bioreaktoren arbeiten nach dem 
Prinzip des einstufigen schwachbelasteten Belebtschlammverfahrens mit vorge-
schalteter Denitrifikation. 

 
- Nachklärung zur Abtrennung von Überschussschlamm. Das biologisch gereinigte 

Abwasser fließt über den Hauptkanal IV zum Vorfluter Saale. 
 
- Schlammbehandlung zur Behandlung des Dünnschlammes, des Überschuss-

schlammes sowie des Dünnschlammes der Regenbecken in einem als Durchlauf-
behälter ausgeführten Eindicker. Die Entwässerung des (vor-) eingedickten 
Schlammes erfolgt in zwei Dekantern unter Zusatz eines Polyelektrolyts. Trogket-
tenförderer transportieren den entwässerten Schlamm in ein Schlammsilo. 

 
- Zur Havarievorsorge sind ein Havariebecken und zwei Stapeltanks verfügbar. 
 
- Abluftbehandlungsanlage, bestehend aus einem Gaswäscher zur Entfernung von 

Schwefelwasserstoff aus den Zulaufkanälen, den Sammelbehältern, den Ölab-
scheidern, den beiden Mischbehältern und dem Rechenhaus sowie einem biologi-
schen Abluftfilter (wird zurzeit durch einen weiteren Gaswäscher ersetzt) zur Reini-
gung der Abluft aus der Neutralisation / Flockung und dem Eindicker (Reduzierung 
der Emissionen an organischen Stoffen).  

 
Gemäß Planfeststellungsbeschluss und entsprechend des 120. Änderungsbescheides 
zur wasserrechtlichen Erlaubnis vom 26.04.2021 dürfen bis max. 1.000 m3/h; d.s. 
24.000 m3/d gereinigtes Abwasser aus der ZAB in den Vorfluter eingeleitet werden. 
Das entspricht der Kapazität des Reinwasserpumpwerkes nach Sedimentation vor 
dem Pufferbehälter.  
 
  



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 18 

 

Die folgenden Tabellen 1 - 3 zeigen die genehmigten Ablaufwerte im Vergleich zum 
Ist-Stand aus dem Jahr 2018:  
 
 Tabelle 1: Anforderungen an das Abwasser für die Einleitstelle 
 

Parameter genehmigte Werte,           
Qualifizierte Stichprobe       

[mg/l] 

Ist-Stand 2018       
[mg/l] 

CSB 422 Ø 176 

Nges-anorg 50 Ø 6,4 

Pges 2 Ø 0,8 

GEI 2 3 1) 

GD 8 2 1) 

GA 16 n.a. 1) 

GL 32 3 1) 

Erbgutveränderndes Potential 
(umu-Test) 2) 

1,2 keine Angaben 

 1) Werte aus den behördlichen Überwachungen 
 2) gilt ab 01.01.2024 
 
 Tabelle 2: Anforderungen an das Abwasser vor der Vermischung 
 

Parameter genehmigte Werte 
[mg/l]  

Ist-Stand 2018     
[mg/l]    

AOX 0,93 Ø 0,32 

Kupfer (Cu) 0,077 < 0,010 

Nickel (Ni) 0,113 0,0155 

Chrom, ges (Crges.) 0,077 0,0168 

Zink (Zn) 0,375 0,0307 

 
 Tabelle 3: Weitere Anforderungen an das Abwasser 
 

Parameter genehmigte Werte 
[mg/l] 

Ist-Stand 2018  
[mg/l]       

Sulfid-Schwefel 0,10 Ø 0,1 1) 

Kohlenwasserstoffe 2 Ø 0,1 2) 

  1) Sulfid, leicht freisetzbar 
  2) Kohlenwasserstoff-Index 
 



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 19 

 

2.3.2 Erweiterungsmaßnahmen 
 
Neben Errichtung und Betrieb der anaeroben Vorbehandlungsanlage soll die Aerobie 
der ZAB um zusätzliche Straßen (zunächst Straße 3, später Straße 4 und 5 als Ersatz 
für die bestehende Turmbiologie) erweitert werden. Darüber hinaus wird es erforder-
lich, die vorliegende wasserrechtliche Erlaubnis für die Ableitung von Abwasser in die 
Saale anzupassen. 
 
Die Erweiterung der Zentralen Abwasserbehandlungsanlage (ZAB) umfasst folgende 
Maßnahmen (Endausbaustufe): 
 
Anaerobe Vorbehandlung - mit: 
- Pufferbehälter einschließlich Abluftanlage, 
- Rezirkulationsbehälter, 
- Anaerobreaktoren und 
- Nährstoff- und Chemikalienbehälter, 
 
Aerobe Erweiterung der ZAB - mit: 
- 3 Belebungsbecken, 
- 2 Nachklärbecken, 
- Ablaufpumpwerk, 
- Maschinenhäuser Anaerobie, 
- Abluftanlagen Belebungsbecken. 
 
Die peripheren Anlagen: 
- Bau 3074 mit zentraler Energieversorgung, Prozessleitsystem und E-/MSR, 
- Rohrbrücke Aerobabwasser  - Objekt 02 (E-/MSR-Kabeltrasse, ND-Dampf, Steuer-

luft und Prozessluft, Chemikalien und Nährstoffe, Biogas vorbehandelt und trocken, 
Aerobabwasser) sowie 

- Fußweg (von vorhandene ZAB zu den neuen Anlagenteilen und 
- Straßen und Plätze 
 
sind Teil des BImSchG-Genehmigungsantrages „Anlage zur Biogasaufbereitung“ und   
nicht Gegenstand des wasserrechtlichen Genehmigungsverfahrens und des UVP-Be-
richtes. 
 
Das Blockfließbild im Anhang 2 zeigt die Einbindung der neuen Anlagenteile in die 
bestehende ZAB sowie die Anbindung zur Biogasaufbereitungsanlage. 
  



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 20 

 

2.3.2.1 Anaerobe Vorbehandlung 
 
Das aus der Bioraffinerie anfallende anaerobe Abwasser wird einem Pufferbehälter 
zugeführt, der zum Mengen- und Konzentrationsausgleich (CSB, pH-Wert, Tempera-
tur usw.) sowie der hydraulischen Trennung zwischen Überleitung und den folgenden 
Anlagenteilen zur anaeroben Vorbehandlung dient. 
 
Die im Pufferbehälter anfallende Abluft wird über eine technische Entlüftung einer Ab-
luftanlage, bestehend aus einer UV-Bestrahlung und einer alkalischen Wäsche zuge-
führt und anforderungsgerecht gereinigt. 
 
Ein Rezirkulationsbehälter dient dem Konzentrationsausgleich und zur Konditionie-
rung des zu behandelnden Abwassers. 
 
In Anaerobreaktoren wandelt granulare Biomasse die organischen Inhaltsstoffe im Ab-
wasser zu Biogas um, das der Anlage zur Aufbereitung von Biogas zugeführt wird. 
Anfallende Schlammpellets werden zwischengespeichert und einer ordnungsgemä-
ßen Entsorgung zugeführt. 
 
Die Bereitstellung von Nährstoffen und Chemikalien erfolgt Im Nährstoff- und Chemi-
kalienlager. Eine Dosierstation fördert diese Hilfsstoffe in die Beschickungsleitung zwi-
schen Rezirkulationsbehälter und den Anaerobreaktoren. 
 
Die anaerobe Vorbehandlung wird für einen Rohabwasseranfall von ~ 175 m3/h (im 
Mittel 130 m3/h) mit einem Biogasanfall von maximal 1.000 Nm3 Biogasroh pro Stunde 
(im Mittel ~ 600 Nm3/h); das sind bei 8.500 Betriebsstunden ~ 8,5 Mio Nm3 Biogasroh 
pro Jahr, ausgelegt.  
 
2.3.2.2 Aerobe Erweiterung der ZAB 
 
Die aerobe Erweiterung der ZAB umfasst ausschließlich drei neuen Belebungsbecken 
mit Maschinenhäusern und Abluftanlagen und zwei neuen Nachklärbecken auf der 
nördlichen Erweiterungsfläche (NEF). Die unter Punkt 2.3.1 beschriebenen Anlagen-
teile der bestehende ZAB werden im Rahmen der aeroben Erweiterung der ZAB nicht 
verändert.  
 
Durch das zusätzliche Abwasser aus der Bioraffinerie verbleibt der hydraulische 
Durchsatz der ZAB noch innerhalb des genehmigten Rahmens, würde aber die maxi-
male genehmigte hydraulische Kapazität von 1.000 m3/h nahezu ausschöpfen. Der 
Erhöhung des Abwasseranfalls wird durch die Errichtung einer dritten Straße (Bele-
bungsbecken Bau 3075a und Nachklärbecken Bau 3077a) als Redundanz zu den vor-
handenen Bioreaktoren (Turmbiologie) begegnet. 



InfraLeuna GmbH 
UVP-Bericht, Erweiterung ZAB 
Revision 1, November 2021 

 
 
 

Seite 21 

 

Die spätere Errichtung der 4. und 5. Straße (Belebungsbecken Bau 3075b, c und 
Nachklärbecken Bau 3077b) sind als Ersatz für die vorhandene Turmbiologie vorge-
sehen. 
 
Die Belebungsbecken werden analog der vorhandenen Turmbiologie nach dem Prin-
zip des einstufigen, schwachbelasteten Belebtschlammverfahrens betrieben, aller-
dings mit intermittierender Denitrifikation im Vergleich zum gegenwärtigen Betrieb mit 
vorgeschalteter Denitrifikation. Bei Erfordernis können zur Unterstützung der Biologie 